6º Officiis concurrentibus ejusdem ritus et æque primariis vel secundariis, in paritate dignitatis, fit officium de fixo præmobilis.

7º In paritate ritus et dignitatis, de quibus in regulis præcedentibus actum est, faciendum est officium de magis proprio præ minus proprio. Sic primum locum habebit officium ecclesiæ particularis stricte sumptæ, scilicet, quod uni tantum convenit ecclesiæ, cuiusmodi sunt festa dedicationis, titularis, reliquiae insignis etc., secundum ordinis seu religionis, tertium diæcessis, quartum nationis, quintum Ecclesiæ universalis (6). Ita ut festa, quæ magis sunt propria et particularia, aliis, quæ magis universalia sunt, præferantur (7). Ratio est, quia festa, quo magis sunt propria et particularia, eo magis sunt

(1) Rub. tit. XI, n. 2.

(2) S. R. C. 20 Jul. 1686, n. 1769.

(3) Rub. tit. XI, n. 2; vid. *Questions discutées à l'académie liturg.* a Monte Citorio 19 Dec. 1859.

(4) S. R. C. 18 Sept. 1666, n. 1341, et 17 Jul. 1706, n. 2171.

(5) S. R. C. 11 Aug. 1901, Romana.

(6) S. R. C. 5 Maji 1736, n. 2319, rel. dubia 1.

(7) Cavalieri loco cit., n. 7 et 9.

celebria, majoremque habent relationem ad locum et personas, ubi et a quibus celebrantur.

Not. autem, licet regula sit, quod officia particularia, magis universalibus præferantur, aliquam tamen distinctionem adhibendam esse : nam non omnia festa, quæ particularia dicuntur, idcirco propria sunt, et hoc gaudent privilegio, sed illa dumtaxat, quæ specialem relationem ad ecclesiam, ordinem aut locum habent. Sic sancti, qui ut proprii ac particulares in ecclesiis ordinibus, diœcesibus, nationibus aliisque locis excoluntur, sunt juxta Cavalieri (1) « qui vel ortu vel occubitu, insigni commemoratione, præcipuo aliquo munere, advectione suarum reliquiarum, invectione fidei, ejusdem promotione, et dilatatione, signis, virtutum exemplis, doctrina, miraculis, aut gratia aliqua inibi fuerunt illustres, ac... habentur præ cæteris ut particulares patroni, in necessitatibus a populis assolent invocari, particularemque ad respectiva loca quamdam habent attinentiam ac cultum, connaturalem solemnitatem et celebritatem sibi inibi vindicant, vi cuius specialem populi requirunt affectum » et aliis præferuntur. Et specialiter quoad ordines juxta Guyetum illi sancti proprii sunt, « qui religionem aliquam professi sunt, dum viverent, in ea pie et constanter ad obitum perseverantes, sacrum apud posteros cultum publico Ecclesiæ judicio meruerunt... vel qui licet extranei sint, affinitate tamen aliqua, aut alio quovis nexu ad ipsam religionem aut congregationem utcumque pertinere noscuntur » (2). Diversa vero ratio est quoad officia, quæ alicubi ex speciali recitantur indulto, quin ulla intersit ad ordinem, diœcesim aut locum relatio, veluti illa sunt, quæ ex peculiari devotione, communicatione privilegiorum, vel ex alio extraneo titulo recitantur; quæque idcirco aliis officiis ejusdem ritus et dignitatis præferri nequeunt.

8º Si festa dedicationis, titularis ecclesiæ et patroni loci occurrant, præfertur festum dedicationis juxta tabellam duplichum 1 cl. in qua dedicatio præponitur patrono et titulari,

(1) Tom. 2, dec. 121, n. 3.

(2) Lib. 1, c. 14, q. 4. Vid. etiam cap. 1, q. 3 et 4.

quia dedicatio est festum Domini, ideoque tanquam dignius præférendum est festis æque particularibus et localibus (1). Sed permittitur ut patroni festum prædicto anniversario præferatur (2). Anniversario Ecclesiæ occurrente vel concurrente cum festis solemnioribus universalis ecclesiæ, hæc semper prævalent illi juxta Rubricas (3).

Similiter juxta antiquum jus, anniversario dedicationis omnium ecclesiarum in territorio reipublicæ Gallicanæ occurrente in dominica post octavam Omnium Sanctorum cum festo patroni, in ecclesiis etiam non consecratis fieri deberet de eodem anniversario, translato festo patroni. Ex jure autem recenti anniversarium. Dedicationis sive Ecclesiæ particularis sive omnium Ecclesiarum Ordinis seu Regni, est pro ecclesiis quæ consecratæ sunt, festum primarium; pro aliis autem ecclesiis quæ sunt tantummodo benedictæ, est festum secundarium (4); quo juxta alia tunc est casus solutio.

Si titularis ecclesiæ et patronus loci occurrant, præfertur festum titularis ecclesiæ, quia festum particulare præcedit illud, quod est magis universale (5).

Si occurrant patronus regni aut provinciæ, et patronus civitatis aut pagi, cæteris paribus præferendum est festum patroni particularis civitatis aut pagi (6).

NOVUM OFFICIUM QUO DIES CELEBRANDUM.

269. Novum officium est celebrandum in die, quo per decretum concessionis vel aliud particulare decretum Apostolicum, seu S. R. C. assignatur; et si dies non assignetur,

(1) S. R. C. 15 Dec. 1632, n. 598; et 4 Febr. 1896, n. 3881; Cavalieri tom. I, dec. 16, n. 30. Vide etiam reg. primam.

(2) S. R. C. n. 3881.

(3) S. R. C. n. 3881, IV.

(4) S. R. C. 4 Febr. 1896, n. 3881, III; 24 Maji 1901, 3.

(5) Merati sect. 3, c. 10, n. 9.

(6) Merati sect. 3, c. 12, n. 2.

in die obitus (1), nisi in hoc posteriori casu alius dies in kalendario vel martyrologio Romano notetur.

Not. triplicem adduci rationem computandi diem natalis Sanctorum, videlicet : 1° a vespera ad vesperam, ita ut, si Sanctus hora quæ vesperis decantandis indicitur, obierit, dies sequens natalis censeatur; 2° a media nocte usque ad mediam noctem juxta usum communem; et 3° a fine completorii, inchoata jam nocte, ita ut natalis computetur dies, non qui noctem illam præcedit, sed qui sequitur. Sic pro festo s. Caroli, qui obiit 3 Novembris tertia hora noctis, dies 4 assignata est (2).

Quid autem faciendum est, si in die, quo novum officium ponendum foret, aliud officium modo celebretur?

R. 1° Si utrumque sit officium Ecclesiæ universalis, et in die, quo novum officium ponendum esset, aliud officium in kalendario Romano occurrat; vix ulla difficultas habetur, quia eo casu in concessione officii aut per particulare decretum sive uni sive alteri dies fixa assignari solet: quod autem si non fiat, et utrumque in die propria seu natali occurrat, in paritate ritus novum officium ulterius est transferendum, quia qui prior est tempore, potior est jure: et in diversitate ritus officium majoris ritus in die propria est celebrandum, et illud inferioris ritus ulterius transferendum, prout factum fuit quoad officium s. Gregorii VII, et s. Mariæ Magdalenæ de Pazzis.

Si autem pro novo officio Ecclesiæ universalis assignetur dies, quæ in aliquo loco, ordine, dicecesi aut ecclesia perpetuo est impedita propter aliquod Ecclesiæ universalis festum translatum, cui dies illa assignata fuit tanquam dies seu sedes propria, tunc oritur difficultas. Quo super negotio prodiiit recens decretum S. R. C. quod pro momento suo ad litteram hic transcribitur: regit quippe integrum materiam.

(1) S. R. C. 3 Junii 1662, n. 1234; 22 Maji 1841, n. 2837, 1.

(2) Guyetus lib. 2, c. 2, q. 2 et 4; Cavalieri tom. 1, dec. 45, n. 15-21, item dec. 97 et 100.

DECRETUM GENERALE SUPER DUOBUS FESTIS VEL OFFICIIS.
EADEM DIE OCCURRENTIBUS.

Cum sæpe accidat, ut dies, qua S. Sedes aliquod novum festum liturgicum statuit celebrandum, in calendariis particularibus sit alio Festo impedita, nec tamen clare constet quodnam ex iis sit peragendum, quodnam perpetuo transferendum; S. R. C. præsenti Generali Decreto declarat et statuit, sequentes imposterum ab omnibus calendariorum ordinatoribus tenendas esse normas :

I. Si duo Festa, alterum antiquum, alterum novum ; ambo sint in die propria, natalitia scilicet aut quasi-natalitia, *ceteris paribus* illud celebretur, istud vero in primam diem liberam perpetuo transferatur juxta Rubricas. *Ceteris vero non paribus*, si alterum præ altero sit potioris ritus, præferatur illud quod ritu nobiliori gaudet. In paritate ritus, si unum sit primarium, aliud secundarium, illud huic præferatur. Si ambo primaria fuerint vel secundaria, dignius minus digno præferatur juxta ordinem dignitatis in Rubricis præscriptum tit. X, n. 1, et XI, n. 2. Si denique utrumque fuerit ejusdem dignitatis, Festum magis proprium minus proprio præferatur.

II. Si ex duobus Festis, quorum alterum sit antiquum, alterum novum, unum sit in die natalitia, aliud in quasi-natalitia, illud *ceteris paribus* huic præferatur ; si vero quod est in die quasi-natalitia fuerit potioris ritus, aut æqualis quidem sed proprium, vel primarium, vel potioris dignitatis, alteri præferatur, quod die prima libera reponetur juxta Rubricas.

III. Si ex duobus Sanctis, quorum alter antiquus, alter novus, unus sit in die natalitia aut quasi-natalitia, alias in die assignata, seu non-propria aut tamquam propria ; ille, ritu, ratione primarii, atque etiam dignitate posthabitum, præferatur huic, qui prima die libera reponendus erit juxta Rubricas.

IV. Si duo Officia, alterum antiquum, alterum novum, ambo sint in die assignata ; antiquum novo præferatur, quamvis nobiliori, vel etiam ab anteriori die translato, ritu etiam,

aut ratione primarii, vel dignitate posthabitis. Cum nihilo minus perpetuum alicujus Ecclesiæ Calendarium reformari contingat, serventur, si adfuerint, ordo ritus, ratio primarii, excellentia dignitatis, ac prioritas translationis.

V. Quemadmodum autem pro die natalitia sanctorum illa est intelligenda, qua iidem sancti æternam ingrediuntur vitam, atque illa pro quasi-natalitia, quam S. Sedes eligit extra natalitiam ad liturgica festa recolenda; ita S. R. C. declarat, illam intelligendam esse pro die assignata, quæ prima post propriam libera fixe in Calendario juxta notas occurrentiæ leges ab Ordinario inscribitur, sicuti pro translata illam, quæ pariter post impeditam prima a Calendariorum Ordinatoribus ad annum libera reperitur.

Contrariis non obstantibus quibuscumque.

Die 21 Novembris 1893 (1).

R. 2º Si officium prius celebratum sit Ecclesiæ universalis, et novum particulare, tunc si novo particuliari officio dies non assignetur in concessione officii aut per particulare decretum, et officium Ecclesiæ universalis sit æqualis vel potioris ritus; eo casu officium Ecclesiæ universalis est celebrandum et retinendum in sede propria, et novum particulare ulterius transferendum (2). Certum enim est, ut scribit Gardellini (3), non esse exturbandum illud, quod in possessione est. Verum quidem est, decreta S. R. C. dare præferentiam officiis particularibus; sed illa ordinem ponunt servandum in occurrentia plurium festorum æqualis ritus eodem die; nullam autem dant regulam quoad designationem dierum, in quibus collocanda sunt officia nova, si dies, in quibus ponenda forent, pleni sint officiis æqualis ritus: non enim valet illatio ab occurrentia ad assignationem.

Si autem novo officio particulari dies assignetur in concessione officii aut per particulare decretum, cum tunc habeatur vera occurrentia, regulæ numeri præcedentis sequendæ sunt: hoc tamen notato, officium Ecclesiæ universalis, in die propria.

(1) N. 3811.

(2) S. R. C. 12 Nov. 1851, n. 2682, 37.

(3) In descr. n. 2598, I.

prius celebratum, non posse amoveri ad faciendum officium particulare postea concessum in die assignata extra diem natalem, ut patet ex responsione prima.

R. 3º Si prius officium sit particulare, et novum universale, regulæ numeri præcedentis sequendæ sunt, cum tunc officium particulare præferentiam habeat (1); nisi officium universale occurrat in die natali, et particulare in die tantum assignata, ut in responsione prima dictum est.

Si prius officium sit particulare et novum universale, licet ratione ritus, primarietatis atque dignitatis insignis inter se minime differant, officium antiquius et magis proprium sua die celebrabitur, reposito prima die libera novo et minus proprio (2).

R. 4º Si utrumque officium sit particulare, celebrandum est juxta S. R. C. illud, quod in die propria occurrit, vel quod prius est concessum (3).

270. Si officium particulare extendatur pro alia die, quando recitandum est ab iis, quibus prius erat concessum?

R. Regula est, pluribus S. R. C. responsis confirmata, quod officia peculiariter concessa, certis assignata diebus, si temporis successu aut ad totam diœcesim, et respective ad provinciam, vel ad universalem extendantur Ecclesiam, pro diversis tamen diebus, in his recitanda sint, relicitis sedibus in particulari concessione assignatis (4). Sic S. R. C. decrevit quoad officium s. nominis B. M. V. (5). Cavalieri tamen (6) sequentes limitationes affert, scilicet « si concessio universalis particularibus parcere se explicet, si concessio particularis sit tempore posterior, aut si aliter ferat legitima consuetudo. »

Not. 1º in casu prædicto omnes sese conformare debere non tantum quoad diem, sed etiam quoad officium, si differat a priori concesso (7).

(1) S. R. C. 1 Mart. 1681, n. 1663, 1.

(2) S. R. C. 24 Mart. 1902, Urgell.

(3) 15 Maji 1819, n. 2598, 1.

(4) Ita Gardellini in dec. n. 2614, ad 6.

(5) 17 Jul. 1684, n. 1730. Vide etiam S. R. C. 3 Aug. 1901, Tropien. II.

(6) Tom. 1, decr. 100, 7.

(7) S. R. C. 17 Jul. 1684, n. 1730, 3.

Not. 2. per extensionem officii non derogari indulto prius concessso celebrandi festum sub altiori ritu aut cum octava (1).

271. An novum officium est acceptandum?

R. Distinguendo : vel concessio est præceptiva, et eo casu sicut omnes et in omnibus Summo Pontifici præcipienti obediare tenentur, sic etiam novum officium ab omnibus acceptari debet, etiam a regularibus, modo concessio ad illos extendatur, etiam non obstante aliquo decreto capituli etiam generalis, quo præscribitur nullum novum officium acceptari posse nisi a capitulo generali ; quia capitulum licet generale præcepta Summi Pontificis limitare non potest, nisi ut excipi debet, tale capitulum generale vel aliæ ordinis constitutiones, quæ aliter præscribunt, a Sede Apostolica sint approbatæ ; vel concessio est facultativa, et eo casu ad libitum acceptari potest, ut dicetur num. 285. Modo autem acceptetur a solo ordinario, et ejus jussu in Kalendario apponatur, omnes clerici eidem subjecti illud acceptare tenentur ; et modo acceptetur a solo generali ordinis, omnes regulares, quibus generalis est præpositus, idem etiam acceptare tenentur, ita ut non sit in facultate succendentium superiorum generalium, vel capituli generalis, vel inferiorum illud non acceptare seu rejicere (2).

272. An novum officium eodem anno, quo conceditur, est recitandum?

Affirmative, quatenus officii recitatio tempore congruo evenire potest; scilicet quando ejus notitia pervenit præcedenter ante diem, cui est assignatum ; aut si eo anno in die propria est impeditum, quando notitia pervenit ante diem, in quam juxta rubricas est transferendum ; secus vero, quando notitia pervenit post eosdem dies, eo anno omittitur (3). Cavalieri tamen dicit, se non credere, quoties notitia opportune pervenit, eo anno officium ita rigorose præcipi, ut si particularia kalendaria ad adventum ejusdem notitiæ jam

(1) S. R. C. 29 Nov. 1856, n. 3041.

(2) S. R. C. 14 Junii 1845, n. 2900.

(3) Cavalieri tom. 2, dec. 376.

sint evulgata, hæc quilibet sequi non valeat eodem officio omisso, ne quandoque mutationes plurimas in officiis translatis, quæ recitanda supersunt, sine duce facere cogatur, præsertim quia de clero adsunt plurimi, qui non probe sciunt rubricarum leges.

Not. facultatem concessam in litteris et bullis canonizationis, celebrandi festum de aliquo Sancto canonizato, et officium de eo recitandi, non posse ad exercitium deduci, nisi eo modo, et forma, qua specialiter per Sedem Apostolicam et S. R. C. permittitur (1).

IN QUAM DIEM FIT FESTORUM TRANSLATIO.

273. In quam diem et quo ordine translatio festorum fieri debet?

R. 1° De præcepto fieri debet in primam diem non impeditam (2). Quæ regula semper obtinet, dum unum tantum festum est transferendum.

2° Si plura festa transferantur, ante omnia alia in primam diem non impeditam transferri debet illud, quod est majoris ritus, sive ante sive post alia sit translatum, sive sit dignius sive non, modo sit altioris ritus; alia autem, etiam prius translata, ulterius transferuntur (3). Sic duplex 1 cl. transfertur ante dup. 2 cl. etc.

3° In paritate ritus, reponatur festum primarium ante festum secundarium, licet superioris dignitatis personalis (4); quæ sint hæc festa vide num. 268 ad regulam quartam in decreto generali de festis primariis et secundariis.

In paritate autem ritus et qualitatis, festum dignitatis majoris reponatur ante aliud minus dignum.

Notandum apostolos et evangelistas æquiparari, ita ut, si

(1) S. R. C. 1 Apr. 1662, n. 1231.

(2) Rub. hujus tit. X, n. 1, 2 et 3.

(3) Rub. hoc tit. X, n. 7.

(4) S. R. C. 2 Jul. 1893, n. 3808; 14 Aug. 1894, n. 3837.

festum s. Marci et simul ss. apostolorum Philippi et Jacobi transferatur, illud s. Marci præferendum et prius celebrandum sit (1).

4º In paritate ritus et dignitatis seu solemnitatis festa translata reponenda sunt eo ordine, quo erant celebranda in propriis diebus : ita ut juxta ordinem temporis, quo sunt translata, prius celebretur illud, quod est primo seu a longiori tempore translatum, deinde quod est secundo loco translatum, et sic deinceps (2).

Not. quoad officium ad aliam diem fixam mutatum, si iterum transferri contingat, non attendi ad diem, qua prius celerabatur, vel modo adhuc in kalendario describitur, sed ad diem, qua nunc fixe celebrandum est.

Excipiuntur a prædictis solutionibus : 1º Festum sacrissimi Cordis Jesu, quod per decretum S. R. C. Urbis et Orbis 28 Juni 1889 (n. 3712), feria VI post octavam Corporis Christi, tamquam in sede propria, recolitur ; et non nisi solemnitatibus ritus Duplicis primæ classis universalis Ecclesiæ, nempe Nativitatis s. Joannis Baptiste ac ss. apostolorum Petri et Pauli, necnon Festis particularibus ejusdem ritus, ceu Dedicationis, ac Titularis Ecclesiæ, locique Patroni, quando hæc sub dupli præcepto fiunt, locum cedit; quibus in casibus, die immediate ea Festa insequenti, veluti in sede propria reponitur. 2º Festum purificationis B. M. V. quod, si in dominica privilegiata occurrat, singulari privilegio transferendum est in feriam secundam immediate sequentem, licet impeditam festo æqualis ritus, quod transferri debet, modo non sit altioris ritus (3) : et cum transferatur in feriam secundam tanquam in sedem propriam, præferendum etiam est in dicta feria cuiuscumque festo 1 cl. translato (4). 3º Festum s. Joseph, quod, si occurrat in Dominica Passionis, transfertur in feriam secundam immediate sequentem, et si incidat in Majorem

(1) S. R. C. 17 Jul. 1706, n. 2171.

(2) Rub. hoc tit. X, n. 7.

(3) Rub. hoc tit. X, n. 1.

(4) Vid. tom. III, n. 83, 87 et 92.

Hebdomadam, in feriam quartam post Dominicam in Albis, tanquam in sedem propriam (1); nisi ea die occurrat **Duplex** 1 cl. ceu Dedicationis, ac Titularis Ecclesiæ, locique Patroni, quando hæc sub duplice præcepto fiunt, quibus in casibus die immediate sequenti illud reponitur (2). 4° Festum Nativitatis s. Joannis Baptistæ, quod si occurrat in festo ss. Corporis Christi, transferendum est in sequentem feriam sextam, quæ non sit impedita Duplici primæ classis cum feriatione; tunc enim transfertur iterum in sequentem diem similiter non impeditam (3). 5° Festum Annuntiationis B. M. V. de quo vide tom. III, n. 92. 6° Festum ss. nominis Jesu, quod impeditum dominica septuagesimæ, transfertur in 28 Januarii ut dicetur tom. III, n. 85. 7° Festum 7 dolorum, de quo vide tom. III, n. 93 et 107. 8° Festum pretiosissimi Sanguinis D. N. dominica prima Julii, ut dicetur tom. III, n. 103. 9° Festum cum octava, si hæc nondum sit finita, ut dicetur num. 278. 10° Festum duplex habens Octavam, quando in die sua celebrari juxta Rubricam haud valet et infra totam suam Octavam transferri nequit, transferendum est in ipsam Octavam diem, quamvis in Dominicam incidat; dummodo non occurrat aliud Festum vel ritu, vel primarii qualitate, vel dignitate superiorius: quo in casu S. R. C. jubet ut illud de more transferatur in primum diem liberam juxta Rubricas (4). 11° De Commemoratione omnium Fidelium defunctorum translata in 3^{am} Novembbris et occurrente cum festo duplice 2 classis vide tom. III.

Nullum autem privilegium habet festum particulare præ universali, ut supra dictum est, neque festum cum feriatione præ alio, neque patronus, titulus aut aliud quocumque festum, quod cum magna etiam solemnitate celebratur: ita ut hæc festa, si transferenda sint, post alia majoris ritus aut dignitatis, et etiam post alia æqualis ritus, si hæc sint prius translata, et in primam diem non impeditam sint reponenda.

(1) S. R. C. 15 Aug. 1892, n. 3789.

(2) S. R. C. 27 Junii-2 Julii 1893, n. 3807.

(3) S. R. C. 27 Junii-2 Julii 1893, n. 3808.

(4) S. R. C. 23 Apr. 1895, n. 3853.

274. Quinam sunt dies impediti et non impediti quoad translationem festorum?

R. Dies impediti sunt omnes, in quibus occurrit: 1º festum duplex vel semiduplex (1), dies octava, aut dominica (2). 2º Dies impediti sunt vigilia nativitatis Domini, feria 4^a cinerum, omnes feriae hebdomadæ sanctæ, et vigilia Pentecostes. 3º Impediti sunt dies infra octavas epiphaniæ, paschatis et pentecostes pro quocumque officio translato; item dies infra octavam ss. Corporis Christi pro duplice minori et majori, etiam infra eamdem octavam translato, non autem pro duplice 1 et 2 cl. quod etiam in diem, in qua semiduplex impeditur, transferri potest (3); dies vero infra aliam octavam impediti non sunt pro festo duplice, quod in diem infra octavam transferri potest et debet (4), etiamsi ante octavam translatum sit. 4º Dies impedita est illa feria, in qua anticipatur officium dominicæ 2 post epiphaniam, non autem illa, in qua anticipatur officium dominicæ 3, 4, 5 et 6^a post epiphaniam vel 23^a post pentecosten.

Dies igitur non impediti sunt omnes, in quibus prædictis exceptis, fit de feria, simplice et de die infra octavam. Item in feria sexta post octavam ascensionis fieri potest de festo translato. De secunda Novembrio, in qua fit commemoratione fidelium defunctorum agetur tom. III, n. 109, et de festis ad libitum infra num. 284.

275. 1. Not. translationem erronee seu non in prima die factam, non esse sequendam nec tolerandam (5), neque consuetudinem huic suffragari posse; quod enim ex errore aut ignorantia factum est, corrigi omnino debet ac tolli; neque ullo tempore potest præscriptionem inducere, præsertim si recens sit consuetudo, et cum lata lege pugnet. Quamquam nec admittenda foret, nullamque vim obtineret, dato etiam quod

(1) Rub. hoc tit. X, n. 1; 22 Apr. 1871, n. 3248, VI.

(2) S. R. C. 12 Mart. 1618, n. 361, 1.

(3) S. R. C. 7 Maji 1853, n. 3012, 1.

(4) Rub. hoc tit. X, n. 3.

(5) S. R. C. 20 Sept. 1806, n. 2564, 1, et 11 Mart. 1820, n. 2602, 1, 2; 3.

antiqua esset, cum nec laudabilis nec rationabilis sit, quales esse illas oportet, quas servari posse, jura concedunt (1).

Not. 2: si festum transferatur a tempore quadragesimali ad paschale, et a paschali post tempus paschale, in utroque casu servandum est ritum, qui convenit temporis, in quod transfertur (2).

MUTATIO FESTORUM IN DIEM FIXAM.

276. Quando aliquod officium ob occursum alterius officii quotannis et constanter est impeditum, ad aliam diem in perpetuum transferri seu permutari debet, quæ dies ei fixa manet et tanquam propria, in eaque consideratur tanquam occurrentis: ita ut ab ea amplius amovendum non sit ob alia officia etiam majoris ritus et dignitatis, aut prius translata; et si sit duplex, etiam in dominica occurrente celebrandum sit (3).

Not. 1º hanc translationem seu mutationem intelligendam tantum esse de ecclesiis seu locis quorum Sanctus non est patronus, ita ut, licet officium alicujus Sancti pro tota dicœsi perpetuo in diem fixam transferatur, euidem ecclesiæ et loca, quorum ille est Patronus, eumdem propria die celebrare possint et debeant.

Not. 2º licet regula generalis sit, officio semper impedito diem fixam assignandam esse, eaque regula per plurima decreta probata et confirmata sit, nulla tamen rubrica nulloque decreto generali præscribi aut declarari, officium semper impeditum de præcepto in diem fixam transferendum esse, et in primam diem liberam singulis annis transferri non posse. Unde si particulari officio dies fixa assignari nequeat, quia haec facultas in concessione officii reservata

(1) Gardellini in dec. cit. n. 2602 in vol. IV descr. p. 194 ad 3.

(2) Vid. tom. III, n. 69.

(3) S. R. C. 20 Nov. 1717, n. 2244; 6 Feb. 1858, n. 3064, 1, et alia citanda.

fuit, prout officium beatorum Martyrum Japoniæ diœcesi Mechlinensi 25 Julii 1867 indultum fuit; hoc officium semper impeditum, in aliam diem fixam transferri nequit.

Mutatio alicujus officii in diem fixam de jure antiquo S. R. Congregationi reservata erat (1); sed postea generalis data fuit facultas mutationem faciendi S. R. Congregatione inconsulta (2). Adeoque mutatio officii perpetuo impediti, sive sit Ecclesiæ universalis sive particularis, nunc fieri potest juxta rubricas et S. R. C. decreta, absque alia facultate a S. R. C. obtenta, cum approbatione tamen Rmi Episcopi loci ordinarii circa electionem diei, et justificatis apud ipsum translatorum numero et causis, dierumque assignatorum ordine et qualitate (3).

Si dies propria, a qua ob occurrentiam cum alio officio altioris ritus aut dignitatis festum aliquod perpetuo translatum fuit, tractu temporis perpetuo libera et vacua reddatur; festum translatum suæ propriæ diei statim restitui potest et debet, nisi ex hoc sequatur non levis perturbatio et confusio in ordinando calendario (4). Id tamen fieri nec debet nec potest, quando dies non perpetuo sed accidentaliter libera redditur, v. g. quando dies octava cessat, adveniente quadragesima (5), etiamsi id sœpissime fiat (6).

277. Mutatio festorum sequitur easdem regulas, ac translatione, de qua numeris præcedentibus actum est. Notanda tamen sunt sequentia.

1º Fieri debet in primam diem non impeditam, ita ut nemini, neque Ordinario loci, liberum sit aliam diem pro libito assignare (7); et si assignatio facta non sit in prima die

(1) S. R. C. 13 Junii 1671, n. 1421, 1.

(2) S. R. C. 15 Maii 1745, n. 2384, 1; 11 Mart. 1820, n. 2602, 1.

(3) S. R. C. 22 Aug. 1744, n. 2378, 5; 11 Mart. 1820, n. 2602.

(4) S. R. C. 18 Oct. 1818, n. 2591, 8; Cavalieri tom. 1, dec. 93, n. XI-XVIII.

(5) S. R. C. 22 Jul. 1848, n. 2963.

(6) S. R. C. 24 Mart. 1860, n. 3097.

(7) S. R. C. 7 Dec. 1630, n. 349; 15 Maii 1745, n. 2384, 1; 11 Mart. 1820, n. 2602.

non impedita juxta rubricas, talis error sit corrigendus (1) : in dubio tamen an dies bene assignata fuerit, nihil est innovandum. Hæc autem mutatio in primam diem non impeditam fieri debet in primam diem non perpetuo impeditam, id est : 1º ante alia officia ex accidenti, pro hac aut altera vice translata, licet hæc sint majoris ritus, dignitatis, aut prius translata ; et 2º post officia modo in pérpetuum translata seu mutata, quamvis hæc sint minoris ritus, dignitatis, aut a breviori tempore translata. Sic etiam « cum aliquod festum jam translatum, iterum moveri contigerit a die sibi semel assignata, non est opus, ut cætera alia festa post ipsum translata, a diebus sibi respective assignatis denuo amoveantur : nisi forte nova kalendarii constructio ex integro assumeretur » (2)..

Not. 1. novam constructionem seu reformationem kalendarii aut directorii ex speciali causa a S. R. C. saepius concessam esse ; hanc autem facultatem Episcopis non competere, sed a S. R. C. concedendam esse.

Not. 2. ordinem prædictum servandum esse, non tantum in ordinando kalendarium diœcesanum, sed etiam in ordinando kalendarium particularis alicujus ecclesiæ : ita ut, si in particulari loco aut ecclesia officium, quod occurrit in die festo aut octava patroni seu titularis, sit mutatum in diem fixam, ab hac die non sit amovendum, licet postea aliud officium prota diœcesi in eadem die transferatur et assignetur ; sed hoc in particulari illo loco aut ecclesia ulterius sit transferendum.

2º Mutatio festi semiduplicis, perpetuo impediti, fieri potest in diem infra octavam, quæ semiduplicia occurrentia admittit, sive festum hoc semiduplex ante octavam sive infra eam impediatur (3).

(1) S. R. C. 11 Mart. 1820, n. cit. ad 2.

(2) S. R. C. 22 Aug. 1744, n. 2578, 4, et 27 Mart. 1773, n. 2494, 1.

(3) S. R. C. 13 Maii 1745, n. 2384, 2.

DE TRANSLATIONE FESTI CUM OCTAVA, SOLEMNITATE,
FERIATIONE ET INDULGENTIA.

278. Festum, quod celebratur cum octava, per se non præfertur in occurso festi sine octava, quod est ejusdem ritus et dignitatis seu solemnitatis; octava enim non elevat ritum: adeoque in occurso et translatione, exceptis infra dicendis, servandæ sunt regulæ num. 267, 268 et 273.

Si festum cum octava sit transferendum, sine speciali indulto a propria die amovere non potest aliud duplex vel etiam semiduplex, infra octavam occurrens, ut hujus loco celebretur. Si festum post integrum suam octavam transferatur, nullo amplius gaudet privilegio, et suo ordine transferri debet. Octavam habens festum duplex, quando in die sua celebrari juxta Rubricam haud valeat, et infra totam suam octavam transferri nequeat, transferendum est in ipsam octavam diem, quamvis in Dominica incidat; dummodo non occurrat aliud festum vel ritu, vel primarii qualitate superiori: quo casu transferatur in primam diem liberam (1).

Si festum post totam suam octavam transferatur, vel in die sua octava celebretur, illo anno celebratur sine octava, nisi ex speciali privilegio aliter fieri liceat. Si autem festum transferatur infra suam octavam, ita ut aliqui dies octavæ supersint, tunc ab octava supprimendi sunt dies, qui transacti sunt ante festi celebrationem: ita ut si festum transferatur in diem immediate sequentem, amittatur prima dies octavæ; si in diem secundam, amittatur dies prima et secunda octavæ, et sic deinceps. Diebus etiam festi celebrationem præcedentibus in officio non facienda est aliqua commemoratio de octava; quia cum octava nihil aliud sit quam festi continuatio, festum prius debet celebrari et inchoari, quam continuari possit. Si festum infra suam octavam transferatur, non ideo octava prolongatur, neque dies octava transfertur, sed de hac fit officium duplex in ipsa die, quæ alias erat octava, si festum

(1) S. R. C. 23 Apr. 1895, n. 3853.

non fuisset translatum (1). De festo annuntiationis B. M. V. agetur tom. III, n. 92.

279. Si festum, quod cum solemnitate extrinseca celebratur, transferatur, solemnitas festi fit eo die quo occurrit, licet officium transferatur.

280. Si transferatur festum, quod feriationem annexam habet, non transfertur feriatio, sed hæc servatur eo die, quo festum cadit (2). Quapropter si festum, quod de præcepto servatur, occurrat feria quinta in cœna Domini, non quidem omnes sacerdotes, sed aliqui missam privatam ante solemnem celebrare possunt ac debent, ut fideles præcepti implemento non desint (3). Hæc missæ privatæ celebrandæ sunt non de festo, sed de cœna Domini, cum *Gloria* et *Credo* ut in missa solemni diei (4). Si occurrat feria sexta in parasceve, manet obligatio abstinendi ab operibus servilibus, sed non audiendi sacram (5) neque assistendi officio hujus diei, cum hoc nullibi præcipiatur (6). Si in sabbato sancto occurrat, missæ privatæ præter unicam solemnem sine speciali indulto non permit-tuntur (7), adeoque fideles, qui possunt, missæ solemni interesse tenentur. Excipitur tamen festum annuntiationis B. M. V. quod, si in feria 6^a parasceves et sabbato sancto occurrat, in Ecclesia universalis una cum feriatione in feriam secundam post dominicam in albis transfertur (8).

281. An translato festo, etiam transferuntur indulgentiæ, festo concessæ?

Respondetur per sequens decretum Urbis et Orbis 9 Aug.

(1) Rub. hoc tit. X, n. 1, in fine.

(2) S. R. C. 20 Mart. 1706, n. 2164, et 10 Dec. 1733, n. 2305.

(3) S. R. C. 13 Sept. 1692, n. 1883; 10 Jan. 1693, n. 1890, 6; 12 Sept. 1716, n. 2240; 28 Jan. 1719, n. 2260; 31 Jul. 1821, n. 2616, 1; 1 Junii 1876, n. 3400, 1.

(4) S. R. C. 7 Sept. 1816, n. 2572, 8 et 9.

(5) S. R. C. 20 Mart. 1706, n. 2164.

(6) Merati tom. 1, p. 4, tit. 9, n. 77.

(7) Dec. gen. 11 Mart. 1690, n. 1822; 10 Jan. 1693, n. 1890, 6; 31 Jul. 1821, n. 2616, 3.

(8) Dec. cit. 11 Mart. 1690.

1852 (1) : « Cum hac nostra præsertim ætate, maxime ob ecclesiasticas conventiones ab Apostolica Sede cum exteris nationibus initas, festorum legitimæ translationes occurrant; et generatim cum per hujusmodi translationes ex justis causis, debitibus tamen cum facultatibus factas (licet etiam pro sola externi cultus celebratione quin et una simul officium cum missa transferatur), fidelium devotio excitetur ad laudandum Dominum in sanctis ejus, huic fidelium pietati fovendæ atque animarum saluti quam maxime interest, ut etiam indulgentiæ his festis adnexæ transferantur. Quamvis autem alias tum a S. Rituum Congregatione, tum ab hac Sacra Congregatione Indulgentiis sacrisque Reliquiis præposita quæsitum fuerit, utrum in translatione festorum etiam translatæ intelligantur adnexæ indulgentiæ, et vel negativa intercesserit responsio, vel in singulis casibus recurrendum esse ad hanc S. Congregationem sancitum esset, nec unquam generali decreto publice evulgato usquedum huic translationi indulgentiarum provisum fuerit; attamen Emi Patres in generalibus comitiis hujus Sacræ Congregationis, attentis actualibus temporum hujusmodi et peculiaribus locorum et ecclesiarum et fidelium circumstantiis, atque etiam die 16 Februarii currentis anni pro concessione generali translationis indulgentiarum occasione translationis festorum supplicandum Sanctissimo unanimiter censuerunt. SSmus itaque Dominus Noster Pius Papa IX audita de his omnibus relatione per me infrascriptum Secretariæ ejusdem S. Congregationis Substitutum inaudientia diei 9 Augusti 1852 facta, benigne mandavit ut omnes indulgentiæ quæ hucusque quibusdam festis concessæ fuerunt ac in posterum concedentur, vel quæ pro iisdem festis aliquibus ecclesiis et publicis oratoriis pariter concessæ fuerunt et in posterum concedentur, vel etiam si libuerit de consensu Ordinarii illæ concessæ in sacris supplicationibus, aut in novendialibus, vel septenariis, sive triduanis precibus ante vel post festum vel ejus octavario perdurante; translatæ intelligantur pro eo die quo festa

(1) S. C. Indulg. n. 360.

hujusmodi etiam quoad solemnitatem tantum et externam celebrationem (non tamen quoad officium et missam) in aliquibus locis, vel ecclesiis, publicisque oratoriis, sive in perpetuum, sive aliqua occasione, sive ad tempus eoque durante, legitime transferuntur. Cum vero transfertur tantum officium cum missa, non autem solemnitas et exterior celebratio festi, indulgentiarum nullam fieri translationem decrevit.

“ Hanc autem Apostolicæ benignitatis concessionem eadem Sanctitas Sua, quibuscumque in contrarium non obstantibus, ac perpetuis futuris temporibus absque ulla brevis expeditione valituram, per hoc S. Congregationis decretum typis impressum publicari voluit, dummodo ceteræ omnes aliæ conditiones in particularibus vel generalibus concessiōnibus prædictarum indulgentiarum pro iis adipiscendis præscriptæ omnino serventur. ”

Not. 1. hanc indulgentiarum translationem generalem esse, et comprehendere omnes in ejusmodi festis lucrandas indulgentias, tam partiales quam plenarias, non tantum ecclesiis et oratoriis, sed etiam confraternitatibus, congregatiōnibus piisque operibus concessas.

2. Hanc indulgentiarum translationem tantum locum habere in festis, quæ *legitime* seu *juxta conventiones ab Apostolica Sede initas* aut *debitis cum facultatibus* transferuntur, ut patet ex toto contextu; non vero in illis, quæ sine facultate Apostolica pro arbitrio rectoris ecclesiæ transferuntur.

3. Si cum solemnitate et externa celebratione officium etiam transferatur, indulgentias etiam transferri: quum enim decernatur, *cum transfertur tantum officium cum missa, non autem solemnitas et exterior celebratio festi, indulgentiarum nullam fieri translationem*; dicendum est, cum transfertur non tantum officium cum missa, sed etiam solemnitas et exterior celebratio festi, indulgentiarum fieri translationem: ita ut clausula *non tamen quoad officium et missam* habet sensum non restrictivum sed explicativum, q. d. *licet non quoad officium et missam*. Ita translato officio annuntiationis B. M. V. cum solemnitate seu feriatione, etiam transferuntur indulgentiæ huic festo concessæ.

An indulgentiae manent annexae diei, a qua officium transferatur, si non transferatur solemnitas, vel officium in propria die nullam solemnitatem habeat?

R. 1. Si ad indulgentiae consecrationem requiratur assistentia missae aut officio festi, indulgentia cessare videtur pro ea die, a qua officium transferatur, defectu conditionis requisitae. Sic S. R. C. pro quibusdam locis, ubi festum patrocinii B. M. V. privilegio translationis non gaudet, in occasu diei octavae omnium sanctorum concessit duas cantare missas, unam scilicet de octava, et alteram de patrocinio (1).

Secus indultum fuit quoad indulgentiam plenariam concessam in festo ss. nominis Jesu et s. nominis Mariæ fidelibus, qui missae solemnni interfuerint, per decretum S. C. Indulg., in quo declaratur, si officium festi sit transferendum, missae solemnni, quæ tunc istis diebus cantatur de dominica vel festo altiori occurrente, annexam esse indulgentiam plenariam: quod decretum Clemens XIII approbavit, atque ita perpetuis futuris temporibus indultum Innocentii XIII intelligendum esse declaravit (2).

R. 2. Si festum alii diei assignetur, sive in perpetuum transferatur, uti factum fuit quoad festa ss. nominis Jesu, s. nominis Mariæ, s. Joachim etc., indulgentia cessat in die, a qua festum transferatur (3), et simul transferitur ad eamdem diem ad quam festum transferatur (4).

R. 3. Si officium accidentaliter pro hac vice in aliam diem transferatur, indulgentia manet annexa diei, a qua officium transferatur: quia decretum Urbis et Orbis 9 Aug. 1852 decernit in hoc casu indulgentiarum nullam fieri translationem, adeoque supponit easdem manere annexas diei, a qua officium transferitur (5).

(1) 16 Jun. 1663, n. 1263, 1.

(2) S. C. Indulg. 1 Mart. 1762, n. 252.

(3) S. R. C. 17 Jul. 1684, n. 1730, 2; Cavalieri tom. 2, dec. 118, n. 13.

(4) S. C. Indulg. 12 Jan. 1878, in Actis s. Sedis vol. X, fol. 521.

(5) Vid. Cavalieri loco cit. ad XII et XIV.

DE OFFICIIS, PRO QUORUM TRANSLATIONE DESUNT DIES
VACUI USQUE AD FINEM ANNI.

282. 1º Officia semiduplicia et duplia, quæ sive perpetuo, sive accidentaliter pro hac aut altera vice sunt impedita, et defectu diei vacui ante finem anni celebrari nequeunt, ad annum sequentem (uti olim a S. R. C. concessum fuit) non sunt transferenda, nec anticipanda, sed reducenda ad ritum simplicem, et in propriis diebus consideranda tanquam simplicia, cum eorumdem commemoratione in missa, utrisque vesperis et laudibus, atque cum nona lectione historica ad matutinum, composita ex omnibus lectionibus propriis secundi nocturni per modum unius, exceptis triduo sacro majoris hebdomadæ, dominicis majoribus, festis paschatis et pentecostes cum duobus diebus sequentibus, et omnibus duplicibus 1 classis, in quibus nihil fit de festis impeditis, et hæc simpliciter hoc anno omittuntur. In secundis tamen vesperis feriæ tertiae paschatis et pentecostes et aliorum duplicitum 1 cl. de dictis officiis fit commemoratio in casu, quo de ipsis commemoratio in die sequente facienda est.

Aliis autem diebus, etiam in festis 2 cl., de prædictis officiis impeditis fieri debet ut supra dictum est, exceptis missis dominicæ palmarum et vigiliæ pentecostes, in quibus etiam in missis privatis de illis non fit commemoratio, licet ut alias in officio fieri debeat. Hæc commemoratio fit ordine, quo dictum est n. 263; et in vesperis juxta regulas tabellæ concurrentiæ, ac si de ipsis officium fieret (1).

2º Lectio horum duplicitum et semiduplicium impeditorum omittenda est: 1º in officiis trium lectionum; 2º infra octavam Corporis Christi, nisi officium fiat de duplice, ut dictum est. n. 244; 3º quandcumque legitur 9^a lectio homiliæ feriæ aut dominicæ; 4º si lectiones 2 nocturni non sint propriæ et historicæ; 5º in dominicis, in quibus legitur nonum responsorium. Etsi autem in prædictis casibus, nona omittatur-

(1) S. R. C. 23 Apr. 1875, n. 3352, VIII.

lectio, commemoratio tamen in vesperis, laudibus et missa: ut alias fieri debet.

3º Licet regula generalis sit, ut jam dictum est, officia duplia et semiduplicia impedita, pro quorum repositione dies vacui desunt, ad ritum simplicem esse reducenda, excipiuntur tamen : 1º festa duplia 1 et 2 cl., quæ in hoc casu transferenda sunt in proximam diem impeditam festo semiduplici et in hujus defectu in proximum duplex, quod tunc eo anno ad ritum simplicem redigatur, et 2º alia duplia ex speciali indulto, ubi tale habetur. Juxta decretum S. R. C. 9 Maii 1884, n. 3609, festum S. Silvestri, semper impeditum ob festum Titularis propriæ ecclesiæ, fixe in diem 30 Decembris transferri debet cum commemoratione Dominicæ.

Not. Finem anni, de quo decreta agunt, intelligendum esse de anno vulgari, qui incipit 1 Januarii et desinit 31 Decembris (1).

Not. 2º Officia duplia et semiduplicia nihil facere circa officium, in quo ad ritum simplicem rediguntur, adeoque in dominicis non mutari colorem, neque omitti preces et suffragia, neque tertiam orationem.

DE OFFICIIS AD LIBITUM.

283. Officia sub certo respectu quoad præsentem materiam considerari possunt tripliciter : 1º de præcepto, hoc est ex obligatione imposta Ecclesiæ universalis vel alicui particulari, qualia officia, dum impediuntur, semper transferuntur; 2º ad libitum, quæ in breviario aut particulari calendario ita expresse notantur, uti sunt pro Ecclesia universalis festa s. Canuti 19 Jan. et s. Remigii 1 Oct., item pro omnibus Hispaniarum regi subjectis illud s. Juliani 28 Jan. 3º Officia, quæ conceduntur de licentia ac indulto Sedis Apostolicæ, et concedi solent sub clausula *fieri posse, recitari posse, etc.*

284. Officia stricte dicta ad libitum, de quibus supra ad-

(1) S. R. C. 30 Aug. 1755, n. 2438.

2 dictum est, ita inscribuntur, non quatenus pro libitu semper omitti vel recitari possunt; sed quatenus in quodam casu ad libitum omitti vel recitari possunt; et si impedianter, non transferri uti festa præceptiva, sed omitti debent, ut ex dicendis patebit.

Hæc officia stricte dicta ad libitum, si in propriis diebus sint impedita, sine speciali indulto quacumque ex causa non transferuntur, licet etiam perpetuo impedianter (1), sed sive sint duplia sive semiduplicia, simpliciter omittuntur, et nihil de iis fieri potest, si in diebus impeditis occurrant.

Dies impediti pro festis ad libitum licet duplicibus sunt, præter enumeratos dies num. 267 resp. 1 et 2 : 1° dies octava et dies infra quamcumque octavam (2). 2° Officium de præcepto occurrens, etiam semiduplex, licet illud ad libitum sit duplex etiam majus (3). 3° Dominica quæcumque (4). 4° Sabatum, in quo anticipatur officium dominicæ ante septuagesimam, ut dictum est num. 237 in fine (5). Pro festo autem ad libitum dies impedita non est illa, in qua alias aliquod officium translatum poneretur, aut aliquod officium votivum semel per hebdomadam aut per mensem concessum recitaretur : in casu enim liberum est, officium ad libitum recitare ; et officium translatum ulterius transferre vel illud votivum omittere (6). Festum autem translatum numquam mutari seu fixe reponi potest in diem festi ad libitum, ut dictum est num. 277, nisi id ex speciali indulto permittatur.

Pro assignatione festi ad libitum in alia die, si de eo recitare placeat, recurrentum est ad S. R. C. (7).

Not. si festum ad libitum, ut illud s. Remigii, in breviario notatum sit simplex de præcepto, eo casu si de illo sub ritu

(1) S. R. C. 24 Jan. 1682, n. 1685; 1 Jul. 1875, n. 3360; 20 Jun. 1899, n. 4037, 1.

(2) S. R. C. 15 Dec. 1899, n. 4031, 4.

(3) S. R. C. 24 Jan. 1682, n. 1685.

(4) S. R. C. 24 Jan. 1682.

(5) S. R. C. 4 Apr. 1705, n. 2132, 5; 29 Maji 1885, n. 3636, 1.

(6) S. R. C. 24 Jan. 1682; 8 Maji 1896, n. 3899, 2.

(7) 20 Nov. 1683, n. 1721, 1.

ad libitum fieri nequeat, de illo equidem faciendam esse commemorationem cum nona lectione, ut de aliis simplicibus (1).

285. Officia, quæ conceduntur sub clausula *fieri posse, recitari posse* vel simili forma, absque expressa notula *ad libitum*, certo sunt ad libitum eo sensu, quatenus acceptari possint vel non : olim etiam post acceptationem fuerunt habita ut prædicta ad libitum, et subjecta decreto generali 24 Jan. 1682 de non transferendis officiis ad libitum ; nunc vero sive duplia sive semiduplicia, quæ sub simili forma conceduntur, sub nomine officiorum ad libitum non amplius comprehenduntur, ita ut, postquam fuerint acceptata seu usu recepta, non amplius sit in potestate acceptantis, successoris aut inferiorum eadem omittere, sed ipsa sint de præcepto, in diebus impeditis transferantur, et si sint duplia, in dominicis celebrentur (2). Ad quem horum officiorum acceptatio attineat, vide num. 271, et apud Cavalieri tom. I, dec. 79, 7.

Not. in concessione officiorum terminos indulti esse attendendos, utrum præceptum importent vel simplicem facultatem.

DE OFFICIIS CONCESSIS LOCO PARTICULARI ET AFFIXIS DOMINICIS AUT FERIIS.

286. Officia concessa alicui regno, nationi, dicecesi, civitati aut oppido, si ob occursum aliorum officiorum celebrari nequeant diebus assignatis, sunt omittenda, vel imploranda facultas transferendi. Verum hoc specialiter intelligitur de officiis affixis certis diebus, nimirum vel in feriis, vel in dominicis. Sic per decretum 18 Junii 1885 officia propria B. M. V., aliquibus dominicis assignata, omittenda sunt, quando impediuntur (3).

(1) S. R. C. 20 Nov. 1677, n. 1607.

(2) S. R. C. 6 Sept. 1738, n. 2338; 14 Jun. 1843, n. 2900; 27 Jun. 1899, n. 4042, 4.

(3) S. R. C. n. 3637.

287. Officia igitur particularia non dominicis vel certis feriis, sed diebus mensis affixa, transferri possunt et debent, licet tantum sint facultativa, modo sint recepta, ut num. præc. dictum est.

Particularia autem officia, affixa certis dominicis vel feriis, ut dominicæ 1^æ, 2^æ mensis, feriæ 2^æ, 3^æ etc. istius hebdomadæ, sine speciali facultate transferri nequeunt; sed sunt omittenda, sive accidentaliter sive perpetuo impediuntur (1). Prohibitio translationis in alias Dominicas hujusmodi dies insequentes, intelligenda est etiam quoad alios dies non dominicos liberos, ut neque in istos dies præfata officia transferri queant. Imo in casu impedimenti perpetui quoad aliquam Ecclesiam, prædicta officia dominicis diebus assignata, omittenda prorsus sunt (2).

Hæc vero officia impediuntur : 1° festo altioris ritus et dignitatis seu solemnitatis (3); 2° die octava, si officium affixum feriæ aut dominicæ sit duplex minus aut majus (4); 3° si tamen sint de præcepto, id est, si indultum contineat terminum præceptivum, transferri possunt et debent (5).

Officia universalia breviarii romani affixa feriis aut dominicis, sunt festa ss. nominis Jesu, septem dolorum B. M. V. feria 6^a post dominicam passionis et dominica 3 Septembris, patrocinii s. Joseph dominica 3 post pascha, ss. Cœrdis Jesu, pretiosissimi Sanguinis D. N. J. C. dominica prima Julii, s. Joachim dominica infra octavam assumptionis B. M. V., s. nominis B. M. V. dominica infra octavam ejusdem nativitatis, et rosarii dominica 1 Octobris. Hæc omnia sunt de præcepto, et transferuntur, ut tom. 3, p. 5, dicetur in propriis locis.

Officia archidiocesis et civitatis Mechliniensis, affixa certis dominicis, scilicet s. Liberti M., ss. reliquiarum, patrocinii

(1) S. R. C. 14 Jun. 1843, n. 2902; 25 Sept. 1852, n. 3008; 15 Sept. 1881, n. 3531, 1.

(2) S. R. C. 3 Aug. 1901, Tropien. I.

(3) S. R. C. 20 Nov. 1683, n. 1721, 3.

(4) Idem descr. cit.

(5) S. R. C. 5 Maji 1736, n. 2319, alia dubia 8.

B. M. V. et translationis s. Rumoldi ex speciali indulto (1) transferri possunt juxta rubricas ad primos in sequentes dies liberos. Item festum relationis et recollectionis reliquiarum s. Rumoldi dominica infra octavam principalis festi s. Rumoldi, occurrente officio potioris ritus vel majoris dignitatis seu solemnitatis, tanquam in sede propria transferri valet quinto Nonas Julii (2). S. R. C. die 7 Novembris 1902 benigne annuit Emo ac Rmo Dno Cardinali Mechlinien. ut in kalendario perpetuo ac proprio ad usum ipsiusmet archidioceseos Dominicæ secundæ Octobris, festum Maternitatis B. M. V., itemque tertiae Dominicæ alterum festum Puritatis B. M. V. sub ritu duplici majori affigi valeat, cum respectivis officiis ac missis propriis, uti in appendice Breviarii et Missalis Romani.

Officia mysteriorum et instrumentorum dominicæ passionis, quæ in pluribus locis infra hebdomadas post septuagesimam et tempore quadragesimali celebrantur, sine speciali facultate transferri nequeunt, et si facultas transferendi concessa sit, numquam tamen ultra quadragesimam transferri possunt, etiamsi nulla reperiatur dies libera ante quadragesimæ finem (3).

DE OFFICIIS VOTIVIS SS. SACRAMENTI, CONCEPTIONIS B. M. V.
ET ALIIS.

Notandum. Numeris sequentibus, a n. 288 ad n. 291 inclusive, agitur de officiis votivis speciali privilegio concessis; ast n. 292 agetur de officiis votivis per annum, quæ persolvere loco officiorum ferialium indultum est per decretum Urbis et Orbis, diei 5 Julii 1883.

288. Officia votiva, quæ semel aut pluries in singulis hebdomadis aut mensibus ex speciali recitantur privilegio,

(1) S. R. C. 22 Maji 1841.

(2) S. R. C. 27 Jul. 1842. Hæc duo indulta, omissa in collect. habentur in directorio archid. Mechl. 1842, p. 94, et 1843 in fine.

(3) S. R. C. 15 Sept. 1881, n. 3531, 2.

olim sæpius concessa sunt, scilicet de ss. Sacramento singulis feriis quintis, de conceptione B. M. V. in sabbatis, de s. patrono, de fundatore ordinis, etc.

289. Hæc officia votiva, si in feria assignata impedian-
tur, in aliam feriam transferri nequeunt, quia non sunt de
præcepto, sed ad libitum (1), et affixa certis feriis, qualia
officia non transferuntur, sed simpliciter omittuntur, si
impediantur.

Quamvis autem sint ad libitum, clerici tamen, qui ad horas
canonicas obligantur, tenentur recitare officia votiva, ex
indulto Apostolico concessa, si jussu ordinarii in kalendario
diebus non impeditis apponantur.

290. Dies impediti pro his officiis votivis, etiam dupli-
bus, concessis pro diebus non impeditis aliquo festo dupli-
vel semiduplici, sunt omnes 1° in quibus occurrit officium
quodcumque 9 lectionum, scilicet festum duplex, et semidi-
plex etiam translatum, dies octava, et dies infra quamcum-
que octavam; et 2° feriæ adventus, quadragesimæ, quatuor
temporum, vigiliarum sive cum sive absque jejunio, feria
secunda rogationum, item illa feria, in quam officium domi-
nicae anticipatæ secundum rubricas est reponendum, etiamsi
de his diebus nulla sit facta specialis mentio in aliquibus offi-
ciorum concessionibus, juxta decretum generale (2), quod
etiam servandum est in casu, quo habetur consuetudo con-
traria aut concessio anterior (3), et licet officium votivum
per totam hebdomadam aut mensem impediatur. 3° Officium
votivum pro singulis mensibus concessum, pariter omitten-
dum est in illis mensibus, in quibus de eodem officium de
præcepto recitatur. 4° Si duo officia votiva occurrant, fieri
debet de officio speciali seu magis particulari (4).

Not. licet officia votiva in adventu locum non habeant, si

(1) S. R. C. 17 Junii 1679, n. 1632.

(2) 20 Mart. 1706, n. 2166, ut etiam habetur initio brev.; Cavalieri
tom. 2, déc. 188.

(3) S. R. C. 20 Dec. 1864, n. 3131.

(4) S. R. C. 6 Feb. 1858, n. 3064, 2.

tamen occurrant in sabbato ante adventum, vesperas fieri ac si non esset adventus (1).

291. Quomodo officium votivum sit recitandum, an ut in die festo, an de communi; an lectiones 2 et 3 nocturni semper legendæ sint de die festivitatis, an ut infra octavam, cognoscendum est ex decreto concessionis. Sic aliquando lectiones officiorum votivorum, recitandæ sunt prout in die festivitatis; aliquando etiam (2) diversæ pro vario mense leguntur, prout etiam in breviario Romano pro officio votivo ss. Sacramenti et in officio immaculatæ Conceptionis B. M. V. lectiones per menses vel tempus disponuntur.

Officium votivum ss. Sacramenti recitandum est ut in die solemnitatis Corporis Christi, exceptis sequentibus : 1° lectiones 1 nocturni dicuntur de Scriptura occurrente, et 2 atque 3 nocturni, ut jam dictum est, recitantur ut infra octavam ss. Sacramenti, prout in fine breviariorum disponuntur. 2° Non omittitur nona lectio simplicis occurrentis (3). 3° Missa dicitur votiva quæ ponitur in fine missalis, cum *Gloria* et orationibus temporis congruentibus, sed sine *Credo* et sine sequentia (4). 4° *Alleluja* extra tempus paschale ubique omittitur, tam post antiphonas in laudibus, ad *Benedictus* et *Magnificat*, quam alibi in toto officio, quia in decreto 22 Aug. 1693 (5) generaliter dicitur, officium votivum ss. Sacramenti non licere recitare cum *Alleluja* extra tempus paschale, et in decreto 5 Maii 1736 (6) pariter generaliter statuitur, omnia *Alleluja* extra tempus paschale omitti : quamvis igitur in decreto 10 Dec. 1740 (7) tantum decernatur, *Alleluja* omittendum esse post versiculos in matutino, ad *Magnificat* et *Benedictus*, atque post responsoria brevia horarum ; inde tamen inferri nequit *Alleluja* post antiphon-

(1) S. R. C. 12 Sept. 1857, n. 3039, 13.

(2) 5 Maii 1736, n. 4044, ad tit. 8, de off.

(3) Cavalieri tom. 2, dec. 195, V.

(4) S. R. C. 21 Mart. 1795, n. 2550.

(5) N. 1901.

(6) N. 2319, ad tit. de antiph. dub. 2.

(7) N. 2384.

nas laudum, ad *Benedictus* et *Magnificat* esse retinendum, quia in decreto cit. 10 Dec. 1740 tantum responsum fuit ad petita et nihil ultra; sicut in decreto 11 Jul. 1643 (1) eodem modo responsum fuit, *Alleluja* omittendum esse in responsoriis brevibus horarum, et nihil ultra, quia id tantum petebatur. Dicendum igitur est, decreta satis clare disponere, *Alleluja* in toto officio ss. Sacramenti omittendum esse. Ita etiam præscribitur in Breviario.

Not. in officiis votivis non attendi ordinem dignitatis, et vespertas in concurrentia cum aliis ejusdem ritus dividi (2).

DE OFFICIIS VOTIVIS PER ANNUM, QUÆ PERSOLVERE LOCO
OFFICIORUM FERIALIUM INDULTUM EST PER DECRETUM URBIS
ET ORBIS, DIEI 5 JULII 1883.

292. Decretum Urbis et Orbis (3). Per apostolicas litteras in forma Brevis die 28 Julii superiore anno editas SS. D. N. Leo Papa XIII, sentensiam confirmans specialis Sacrorum Rituum Congregationis a se constitutæ, cum aliquod Sanctorum atque etiam Beatorum officia calendario universalis Ecclesiæ, necnon calendario particulari Urbis addidisset; quo in utroque calendario habeantur sedes liberæ ad nova officia introducenda, Rubricam generalem breviarii romani Tit. X de translatione festorum immutandam præcepit, dæmpsis videlicet translationibus festorum duplicium minorum (exceptis illis Sanctorum Ecclesiæ Doctorum), et festorum semiduplicium. Itaque specialis ipsa congregatio diebus 23 Junii et 2 Julii vertentis anni iterum coadunata est ad perficiendam, juxta præfatam normam, textus Rubricarum correctionem. Nutu autem ejusdem SS. Domini nostri, nonnulla insuper perpendere debuit immutatae rubricæ consecaria, quæ novam aliquam opportunam dispositionem prorsus requirere censebantur. Compertum quippe est, coarctata translationum serie,

(1) N. 843, 5.

(2) S. R. C. 24 Nov. 1883, n. 3597, et 22 Maij 1896, n. 3908, 1.

(3) S. R. C. n. 3581.

superesse quidem, juxta novæ editæ legis finem, sedes quamplures omnino liberas ad nova officia in kalendariis introducenda; interim tamen haud leviter inde augeri onus officiorum ferialium; quod imminuto hodie cleri numero, auctisque aliis ejus oneribus, minime convenire existimatur.

Sacra igitur Congregatio, hisce omnibus maturo examine perpensis, de singulis, si SS. Domino Nostro placuerit, ita decrevit.

I. Detur indultum generale tam capitulois et ecclesiasticorum communitatibus quibuscumque, quam singulis de utroque clero, persolvendi officia votiva per annum loco officiorum ferialium, præterquam in feriis, quarta cinerum, totius tempore Passionis, ac sacri adventus a die 17 ad 24 Decembris inclusive: quoad choralem quidem recitationem, de consensu capitulo seu communitatis ab Ordinario semel pro semper adprobando; quoad privatam vero recitationem, ad libitum singulorum de clero. Officia autem hujusmodi votiva per annum, missis votivis in missali romano positis fere respondentia, hæc pro singulis hebdomadæ diebus adsignantur, nimirum: pro feria II de Angelis, feria III de sanctis Apostolis (Romæ vero de SS. Petro et Paulo), feria IV de S. Joseph sponso B. M. V., catholicæ ecclesiæ patrono, feria V de sanctissimo Eucharistiæ Sacramento; feria VI de Passione Domini Nostri Jesu Christi; Sabbatho de Immaculata B. M. V. Conceptione. Officia ipsa a sacrorum rituum congregatiōne adprobanda erunt et edenda. Firmis remanentibus aliis votivorum officiorum indultis quibuscumque jam concessis.

II. Festa commemorationis S. Pauli...

III. De festo SS. Apostolorum...

Facta autem de præmissis per infra scriptum Secretarium Sanctissimo Domino Nostro Leoni Papæ XIII fideli relatione, Sanctitas sua hoc sacræ ipsius congregationis decretum, indulgendo singula in eo contenta, in omnibus adprobavit et confirmavit, atque evulgari jussit. Die 5 ejusdem mensis Julii et anni 1883. »

D. CARDINALIS BARTOLINIUS S. R. C., *præfector*.

LAURENTIUS SALVATI S. R. C., *secretarius*.

RUBRICÆ OFFICIIS VOTIVIS PER ANNUM PRÆFIXÆ.

Officia hæc votiva per annum ritu semiduplici pro singulis hebdomadæ feriis, a Summo Pontifice Leone XIII per decretum Urbis et Orbis Sacrorum Rituum Congregationis die 5 Julii 1883 generali indulto concessa, persolvi possunt, juxta idem indultum, loco officiorum ferialium occurrentium, quocunque anni tempore; exceptis feria IV cinerum, feriis totius temporis Passionis, ac Sacri Adventus a die 17 ad 24 Decembris inclusive. Habent juxta rubricas, prout alia festa semiduplicia novem lectionum, tum commemorationes feriæ et festi simplicis occurrentis, tum nonam lectionem de homilia super evangelium ejusdem feriæ, aut de Sancto. Adduntur commemorationes communes, seu suffragia Sanctorum, ut in psalterio, si facienda sint; omissa commemoratione ejus, de quo fit officium votivum. Si die præcedenti aut sequenti occurrat officium aliud quodcunque novem lectionum, vesperæ officii votivi currentis ordinandæ erunt juxta Rubricam de Concurrentia officii.